At rursus adversarium interrogo, quo tandem auctore putet, et quo primum tempore Pelagianos ita sensisse de gratia. A Juliano, inquit, excogitata est sententia hæc post condemnationem a Zosimo, id est, ann. 418. Sed quibus id dicit, et qua confidentia, cum tradat Augustinum (non tantum Diospoli objectum Pelagio) Cælestium scripsisse Dei gratiam secundum merita nostra dari (*Lib. de Gest. Palest. cap. 2*); sed etiam illud ipsum objectum fuisse Cælestio, cum Carthagine primum accusaretur a Paulino diacono, et damnationem a Zosimo Diospolitana synodus duobus annis et amplius, quinque totis iudicium Carthaginense antecesserit?

Quid quod Augustinus (*Serm. 15 de Verb. Apost. cap. 1, 11 et 12*) tacito nomine Pelagianos arguebat ante ann. 412, quo primum cepit adversus ipsos nominatum scribere, quod cum gratia Dei dicerent facilius id effici posse, quod sine ipsa tamen, licet difficilior, præstari posset; atqui tunc temporis nulla Aurelii, nulla Innocentii, nulla Zosimi sententia præcesserat, nulla Juliani mentio habebatur.

dais, omnibus libris tuis, <sup>a</sup> arma ministrasse, sed **A** prosequeris, audienda, decernit. At tu <sup>d</sup> aliud clausum in pectore, aliud promptum habens in lingua, novus atque egregius disputator, id nunc in isto Opere tuo <sup>e</sup> post tam longum tempus <sup>f</sup> elaborato in Cilicia ingeris.

5. Sed [Baluz. Et] quæ, vel ejusmodi sint, iterum [Baluz. iterum iterumque] videamus, in quibus quis iste, quæso, error est inexplicabilis labyrinthi? quæ inextricabilia <sup>b</sup> Thebani monstri problemata? In epistola tua, quæ, ut memoravimus, ad sanctæ memoriæ papam Zosimum missa est, displicet tibi, eumque condemnas qui sentit Adam mortalem factum, qui sive peccaret, sive non peccaret, fuisset moriturus. Et ais, nec hoc esse ratione subnixum; credo enim esse. inquis, immortalem factum quidem, sed qui, si non peccasset per gustum ligni vitæ, posset virtutem immortalitatis adipisci. Adjungis etiam jure improbandum, qui prædicanti Apostolo contradicit **B** dicenti: *Sicut in Adam omnes moriuntur, ita in Christo omnes vivificabuntur* (1 Cor. xv, 12). Moxque hoc aliud testimonium subdis: *Per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum* (Ibid). Quæ cum simplex Christianus audit, nihil doli, nihil credens afferri fallaciæ, <sup>c</sup> more quo ab apostolis doceri solita est Ecclesia, optimum et suum arbitratus [Baluz. arbitratur] magistrum, intentusque [Baluz. intentasque] ad reliqua ejusdem Apostoli, quæ in hac causâ

prosequeris, audienda, decernit. At tu <sup>d</sup> aliud clausum in pectore, aliud promptum habens in lingua, novus atque egregius disputator, id nunc in isto Opere tuo <sup>e</sup> post tam longum tempus <sup>f</sup> elaborato in Cilicia ingeris.

4. Necessaria igitur capituli repetitione, quid mari exarato et Oriente lustrato novum inauditumque inde attuleris, denuo perscrutemur. <sup>g</sup> Intravit igitur, inquis, secundum Apostolum, per unum hominem peccatum in hunc mundum, et per peccatum mors, quoniam illum et reum, et damnationi mortis perpetuæ destinatum mundus aspexit. <sup>h</sup> Et subjungis: <sup>i</sup> In omnes autem homines sola mors pertransiit, quia una forma judicii prævaricatores quosque, etiam reliquæ comprehendit ætatis; quæ tamen mors, nec in sanctos, nec in [Baluz. om. in] innocentes ullos sævire permittitur, sed in eas, inquis, tantum pervadit, quos prævaricationem viderit anulatos: quæ prævaricatione, licet non sit facta naturalis, fuit tamen forma peccati; atque ob hoc, licet non aggravet nascentes, tamen accusat imitantes: mors autem judicialis transit in id, quod peccaverunt omnes, sed libera voluntate. <sup>j</sup> Illic inde sunt probabiliora et eliquatiora sensa doctrinæ; <sup>k</sup> illorum vero superioris temporis

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

Libenter quoque sciscitarer ab inventore statuum, de quibus sermo est, quid putes esse societatis Pelagianis, sola illuminatione mentis gratiæ adiutorium deficientibus, cum Judæis legem Moysi datam ceremoniasque divinitus præscriptas prædicantibus. An Evangelium, quæ doctrina Christi, confundit cum lege Mosaica? An Judæos opinatur sola lege externa **C** justificari se, sancteque agere credidisse? An denique sibi persuasit Pelagianos, nomine legis, Mosaicam intellexisse? Primum, impietatis est; alterum, inscitæ; postremum, *ἀνομοσύνης*: omnia, incredibilem negligentiam in operibus Augustini versandis.

<sup>a</sup> Supra cap. I jam habetur, *pugiones plumbeos. Edit.*

<sup>b</sup> Cum Julianus ambiguis verbis, et in speciem catholicis texerit hæreticum sensum, nec catholicorum tantum simpliciores, sed ipsam quoque apostolicam sedem illudere conatus sit, apte comparatur a Mercatore cum sphyngæ, monstruosa illa fera, quæ apud Thebas ænigmata proponebat imprudentibus populis, deceptosque male mulciabat, ut est in fabulis. Recognosce quæ dicta sunt in notis ad cap. 6, num. 9 et seq.

<sup>c</sup> Habet ita uterque codex, vix tamen ullo probabili sensu; sic emendare licet: *Nihil credens afferri fallaciæ, more quo ab apostolis doceri solita est Ecclesia, optimum, et suum arbitratur magistrum, intentusque, ad reliqua ejusdem apostoli, quæ in hac causâ prosequeris, audienda decernit.*

Simile quiddam legitur in epistola quinque episcoporum ad Innocentium, in qua, sub initium, de Pelagiæ gratiæ nomen aliter usurpante quam soleret Ecclesia, deque Patribus Diospolitans pro more Ecclesiæ intelligentibus verba quæ dicebantur, ita scriptum est (Epist. 177 apud August.): *In Oriente, ubi degit gesta ecclesiastica facta esse: jactantur, quibus putatur esse purgatis; ubi quidem, si episcopi enim catholicorum pronuntiant, non ob aliud factum esse credendum est, nisi quia se dixit Dei gratiam confiteri, et ait posse hominem suo labore ac voluntate juste vivere, ut ad hoc adjuvari Dei gratia non negaret. His enim auditis verbis, catholici antistites nullam ab eam Christi gratiam, intelligere poterunt, nisi quam in*